



Exercício: 2017

Período: Dezembro/2017

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas	Saldo
Receitas Correntes (I)	21.996.500,00	21.996.500,00	20.497.701,45	-1.498.798,55
Receita Tributária	1.673.700,00	1.673.700,00	1.706.705,76	33.005,76
Receita de Contribuições	260.000,00	260.000,00	42.592,26	-217.407,74
Receita Patrimonial	169.400,00	169.400,00	337.484,47	168.084,47
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	402.200,00	402.200,00	380.749,09	-21.450,91
Transferências Correntes	19.250.200,00	19.250.200,00	17.605.038,41	-1.645.161,59
Outras Transferências Correntes	241.000,00	241.000,00	425.131,46	184.131,46
Receitas Intra-Orçamentárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital (II)	503.500,00	503.500,00	1.031.768,42	528.268,42
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	112.010,00	112.010,00
Amortização de empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	500.000,00	500.000,00	874.162,28	374.162,28
Outras Receitas de Capital	3.500,00	3.500,00	45.596,14	42.096,14
Receitas Intra-Orçamentárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos arrecadados em Exercício Anteriores (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	22.500.000,00	22.500.000,00	21.529.469,87	-970.530,13
REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de créditos Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	22.500.000,00	22.500.000,00	21.529.469,87	-970.530,13
DÉFICIT (IV)	0,00	734.526,56	0,00	-
TOTAL (V) = (III-IV)	22.500.000,00	23.234.526,56	21.529.469,87	-970.530,13
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizado para créditos adicionais)				
Superávit Financeiro		729.725,48		
Reabertura de Créditos Adicionais		0,00		



Exercício: 2017

Período: Dezembro/2017

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Dotação Inicial	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas	Saldo da Dotação
Despesas Correntes (IX)	20.185.600,00	21.010.955,38	19.719.687,95	19.712.593,50	18.996.042,10	1.291.267,43
Pessoal e Encargos Sociais	12.067.306,00	12.212.757,44	11.621.973,12	11.621.973,12	11.272.945,79	590.784,32
Juros e Encargos da Dívida	15.000,00	2.445,83	2.445,83	2.445,83	2.445,83	0,00
Outras Despesas Correntes	8.103.294,00	8.795.752,11	8.095.269,00	8.088.174,55	7.720.650,48	700.483,11
Despesas de Capital (X)	1.199.200,00	2.220.195,58	1.402.498,89	791.161,60	789.664,60	817.696,69
Investimentos	1.003.400,00	2.021.707,91	1.214.358,56	603.021,27	601.524,27	807.349,35
Inversões Financeiras	21.800,00	15.300,00	8.255,00	8.255,00	8.255,00	7.045,00
Amortização da Dívida	174.000,00	183.187,67	179.885,33	179.885,33	179.885,33	3.302,34
Reserva de Contingência (XI)	105.000,00	3.375,60	0,00	0,00	0,00	3.375,60
Reserva DO RPPS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII)=(IX+X+XI+XII)	21.489.800,00	23.234.526,56	21.122.186,84	20.503.755,10	19.785.706,70	2.112.339,72
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
REFINANCIAMENTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da dívida interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da dívida externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO(XV)=(XIII+XIV)	21.489.800,00	23.234.526,56	21.122.186,84	20.503.755,10	19.785.706,70	2.112.339,72
Superávit(XVI)	1.010.200,00	0,00	407.283,03	0,00	0,00	-
TOTAL(XVII)=(XV+XVI)	22.500.000,00	23.234.526,56	21.529.469,87	20.503.755,10	19.785.706,70	2.112.339,72



Exercício: 2017

Período: Dezembro/2017

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

	Inscritos		Liquidados	Pagos	Cancelados	Saldo
	Em exercícios Anteriores	Em 31/Dez. do Ex. Anterior				
Despesas Correntes	31.641,71	8.705,48	-6.638,97	6.067,30	8.538,44	25.741,45
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	31.641,71	8.705,48	-6.638,97	6.067,30	8.538,44	25.741,45
Despesas de Capital	369.352,38	327.529,56	344.308,87	344.308,87	163.149,85	189.423,22
Investimentos	369.352,38	327.529,56	344.308,87	344.308,87	163.149,85	189.423,22
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	400.994,09	336.235,04	337.669,90	350.376,17	171.688,29	215.164,67

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

	Inscritos		Pago	Cancelado	Saldo
	Em Exercícios Anteriores	Em 31/Dez. do Ex. Anterior			
Despesas Correntes	1.838,67	637.687,71	624.981,44	12.706,27	1.838,67
Pessoal e Encargos Sociais	33,34	571.248,55	571.248,55	0,00	33,34
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	1.805,33	66.439,16	53.732,89	12.706,27	1.805,33
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	1.838,67	637.687,71	624.981,44	12.706,27	1.838,67